Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 232/2023 - Daniel Laranjeira - Requer informações sobre o atendimento
especializado nas escolas municipais para alunos diagnosticados com o Transtorno do Espectro Autista

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 23/05/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue resposta do presente Requerimento.

-

Hortolândia, 23 de maio de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Assessor I Nível Superior

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: HNIT47 / 2023
Hortolândia, 18 de maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 232

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 232/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia conforme Memorando Interno nº NQG6TO/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre  o  atendimento
especializado  nas  escolas  municipais  para  alunos
diagnosticados  com  o  Transtorno  do  Espectro
Autista

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Considerando o elevado número de alunos da rede pública de ensino que são
diagnosticados  com  o  (TEA)  Transtorno  do  Espectro  Autista,  o  número  de  profissionais
adequados para atender essa demanda de alunos, demonstra através do relato de familiares,
ser insuficiente, causando assim grandes transtornos para todos envolvidos nesse contexto.

De  acordo  com  Administração  Pública  já  foi  realizado  concurso  público  para
melhor  atender a demanda do município, entretanto, ainda há relatos de que o atendimento
nas escolas municipais ainda necessitam de adequação nesse sentido.

Diante do exposto, muito respeitosamente,  REQUER que, ouvido plenário, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – Atualmente, qual o número de profissionais qualificados em cada escola do
município para atender alunos com o Transtorno do Espectro Autista?

2  –  Referida  quantidade  é  o  suficiente  para  suprir  às  necessidades  de  cada
instituição  de  ensino,  e  permite  que  o  atendimento  seja  adequado  aos  alunos  com  o
Transtorno do Espectro Autista?

3  –  Caso  a  resposta  anterior  seja  negativa,  está  sendo  providenciada  a
contratação  de  mais  profissionais  ou  sendo  desenvolvido  algum  Projeto/Programa  nesse
sentido, para adequar o atendimento escolar para essa demanda dos alunos com Transtorno

do Espectro Autista no município?

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Daniel Laranjeira
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 232/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

99
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

10
:0

5:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l L

ar
an

je
ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

BE
F-

3C
7D

-6
5D

B-
C

50
5.

Pag. 1/1

Assinado digitalmente
por DANIEL
LARANJEIRA
Data: 20/04/2023 12:49

Documento assinado eletrônicamente

RENATO MUCCILLO

SMECT/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
CIENCIA E TECNOLOGIA

Assinado em: 11-05-2023 13:43

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Educacao E Ciencia E Tecnologia

MEMORANDO INTERNO Nº: NQG6TO / 2023

Assunto: Requerimento 232

               Com atenciosos cumprimentos dirigimo-nos a V.S.ª em atenção ao Requerimento nº 232/2023, de
autoria do Ilustríssimo Senhor Vereador Daniel Laranjeira, de 19 de abril de 2023, a respeito de informações
sobre o atendimento especializado nas escolas municipais para alunos diagnosticados com o Transtorno do
Espectro Autista, o que nos cumpre esclarecer:

1- Atualmente contamos com 41 professores de Educação Básica, modalidade Educação Especial, no
Atendimento Educacional Especializado - AEE, além de 132 educadores infantojuvenis para auxiliar nessa
demanda, distribuídos nas unidades escolares, conforme a necessidade de cada uma delas. Salientamos
que, por vezes, um mesmo profissional atua em mais de uma unidade escolar.

2- Parcialmente. A organização do atendimento no AEE, na forma de blocos, com profissionais da educação
especial, é realizada constantemente, diante da demanda crescente de vagas, matrículas e expedição de
laudos.

Ainda, esclarecemos que está em estudo realizar chamamento público, a fim de estabelecer termos de
colaboração com instituições afins, bem como para a contratação de agentes educacionais.

3- Sim, há professores e educadores infantojuvenis sendo repostos constantemente, através de concurso
público.

              Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Enviado por Renato Muccillo - SMECT/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CIENCIA E TECNOLOGIA - SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO - LEI 3599/2019 em 11-05-2023
15:59
Enviado para Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 11-05-2023 15:59

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br